



**2016/2184(DEC)**

7.3.2017

# **AMENDAMENTELE**

## **1 - 10**

**Proiect de raport**  
**Inés Ayala Sender**  
(PE593.871v01-00)

Descărcarea de gestiune 2015: Oficiul European de Poliție (EUROPOL)  
(2016/2184(DEC))



**Amendamentul 1**  
**Inés Ayala Sender**

**Propunerea de decizie 1 Punctul 1**  
**Paragraph 1**

*Propunerea de decizie*

1. acordă directorului Oficiului European de Poliție descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului Oficiului aferent exercițiului financiar 2015 / ***amână decizia sa de a acorda directorului Oficiului European de Poliție descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului Oficiului aferent exercițiului financiar 2015;***

*Amendamentul*

1. acordă directorului Oficiului European de Poliție descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului Oficiului aferent exercițiului financiar 2015;

Or. es

**Amendamentul 2**  
**Ryszard Czarnecki, Raffaele Fitto, Notis Marias**

**Propunere de decizie 1 Punctul 1**  
**Paragraph 1**

*Propunerea de decizie*

1. ***acordă directorului Oficiului European de Poliție descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului Oficiului aferent exercițiului financiar 2015 / amână decizia sa de a acorda directorului Oficiului European de Poliție descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului Oficiului aferent exercițiului financiar 2015;***

*Amendamentul*

1. amână decizia sa de a acorda directorului Oficiului European de Poliție descărcarea de gestiune pentru execuția bugetului Oficiului aferent exercițiului financiar 2015;

Or. en

**Amendamentul 3**  
**Inés Ayala Sender**

**Propunerea de decizie 2 Punctul 1**  
**Paragraph 1**

*Propunerea de decizie*

1. aprobă închiderea conturilor Oficiului European de Poliție pentru exercițiul financiar 2015 / *amână închiderea conturilor Oficiului European de Poliție pentru exercițiul financiar 2015*;

*Amendamentul*

1. aprobă închiderea conturilor Oficiului European de Poliție pentru exercițiul financiar 2015;

Or. es

**Amendamentul 4**

**Ryszard Czarnecki, Raffaele Fitto, Notis Marias**

**Propunerea de decizie 2 Punctul 1  
Paragraph 1**

*Propunerea de decizie*

1. *aprobă închiderea conturilor Oficiului European de Poliție pentru exercițiul financiar 2015 / amână* închiderea conturilor Oficiului European de Poliție pentru exercițiul financiar 2015;

*Amendamentul*

1. amână închiderea conturilor Oficiului European de Poliție pentru exercițiul financiar 2015;

Or. en

**Amendamentul 5**

**Benedek Jávor**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție  
Considerentul Ba (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**Ba. întrucât, în contextul procedurii de descărcare de gestiune, Parlamentul subliniază că este deosebit de important să se consolideze și mai mult legitimitatea democratică a instituțiilor Uniunii prin îmbunătățirea transparenței și a răspunderii, prin aplicarea conceptului de întocmire a bugetului în funcție de performanțe și prin buna gestionare a resurselor umane;**

## Amendamentul 6

### Petri Sarvamaa

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 3

###### *Propunerea de rezoluție*

3. ia act, pe baza raportului Curții, de faptul că, la titlul II (cheltuieli administrative), au fost reportate credite angajate în valoare de 42 000 000 EUR (41 %), în comparație cu 1 900 000 EUR (27 %) **în** 2014; ia act de faptul că acestea priveau mai ales lucrări la clădiri pentru care facturile nu fuseseră primite sau erau încă în desfășurare la sfârșitul lui 2015; ia act de faptul că Oficiul va continua să depună eforturi pentru a garanta o execuție bugetară eficientă și conformă, în special cu privire la reportările legate de cheltuielile administrative; **subliniază** că reportările **sunt** adesea justificate parțial sau în totalitate de natura multianuală a programelor operaționale ale Agenției și nu indică neapărat deficiențe în planificarea și execuția bugetului și nici nu contravin întotdeauna principiului bugetar al anualității, mai ales dacă sunt prevăzute din timp și comunicate Curții;

###### *Amendamentul*

3. ia act, pe baza raportului Curții, de faptul că, la titlul II (cheltuieli administrative), au fost reportate credite angajate în valoare de 42 000 000 EUR (41 %), în comparație cu 1 900 000 EUR (27 %) **în** 2014; ia act de faptul că acestea priveau mai ales lucrări la clădiri pentru care facturile nu fuseseră primite sau erau încă în desfășurare la sfârșitul lui 2015; ia act de faptul că Oficiul va continua să depună eforturi pentru a garanta o execuție bugetară eficientă și conformă, în special cu privire la reportările legate de cheltuielile administrative; **observă** că reportările **pot fi** adesea justificate parțial sau în totalitate de natura multianuală a programelor operaționale ale Agenției și nu indică neapărat deficiențe în planificarea și execuția bugetului și nici nu contravin întotdeauna principiului bugetar al anualității, mai ales dacă sunt prevăzute din timp și comunicate Curții;

Or. en

## Amendamentul 7

### Benedek Jávor

în numele Grupului Verts/ALE

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 5

###### *Propunerea de rezoluție*

5. constată că CV-urile și declarațiile de absență a conflictelor de interese ale directorului Oficiului și ale directorilor

###### *Amendamentul*

5. constată că CV-urile și declarațiile de absență a conflictelor de interese ale directorului Oficiului și ale directorilor

adjuncți au fost publicate pe site-ul instituției în septembrie 2015; remarcă cu îngrijorare că CV-urile și declarațiile de interese ale membrilor Consiliului de administrație *ai* Oficiului nu sunt publicate pe site-ul web al acestuia; ia act de faptul că Regulamentul (UE) 2016/794 (noul regulament privind Europol) intră în vigoare de la 1 mai 2017; ia act de faptul că, începând cu intrarea sa în vigoare, Consiliul de administrație al Oficiului va adopta norme de prevenire și gestionare a conflictelor de interese în rândul membrilor săi, inclusiv cu privire la declarațiile de interese ale acestora; solicită Oficiului să **prezinte autorității** care acordă descărcarea de gestiune **un raport referitor** la elaborarea și punerea în aplicare a normelor sale interne privind conflictele de interese;

adjuncți au fost publicate pe site-ul instituției în septembrie 2015; remarcă cu îngrijorare că CV-urile și declarațiile de interese ale membrilor Consiliului de administrație *al* Oficiului nu sunt publicate pe site-ul web al acestuia; ia act de faptul că Regulamentul (UE) 2016/794 (noul regulament privind Europol) intră în vigoare de la 1 mai 2017; ia act de faptul că, începând cu intrarea sa în vigoare, Consiliul de administrație al Oficiului va adopta norme de prevenire și gestionare a conflictelor de interese în rândul membrilor săi, inclusiv cu privire la declarațiile de interese ale acestora; solicită Oficiului să **publice CV-urile și declarațiile de interese ale membrilor Consiliului de administrație al Oficiului pe site-ul său web și să pună la dispoziția publicului informațiile necesare cu privire la personalul de conducere de nivel superior, precum și să informeze autoritatea** care acordă descărcarea de gestiune **cu privire** la elaborarea și punerea în aplicare a normelor sale interne privind conflictele de interese;

Or. en

## **Amendamentul 8** **Petri Sarvamaa**

### **Propunere de rezoluție** **Punctul 6**

#### *Propunerea de rezoluție*

6. ia act cu satisfacție de faptul că Oficiul aplică un cadru de reglementare strict în ceea ce privește verificarea acurateții factuale a declarațiilor de interese furnizate de experți, de membrii **consiliului** de administrație și de personal în conformitate cu natura și rolul deosebit al Oficiului, **și dat fiind** că acesta cooperează **inclusiv** cu Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF);

#### *Amendamentul*

6. ia act cu satisfacție de faptul că Oficiul aplică un cadru de reglementare strict în ceea ce privește verificarea acurateții factuale a declarațiilor de interese furnizate de experți, de membrii **Consiliului** de administrație și de personal în conformitate cu natura și rolul deosebit al Oficiului, **precum și** că acesta cooperează cu Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF);

## **Amendamentul 9**

**Benedek Jávor**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 11**

##### *Propunerea de rezoluție*

11. constată că 75% din toate recomandările de audit pendinte emise de Curte, de SAI, de Organismul comun de supraveghere al Europol, de responsabilul cu protecția datelor al Comisiei și de funcția de audit intern, calificate drept critice sau foarte importante, au fost soluționate în 2015;

##### *Amendamentul*

11. constată că 75% din toate recomandările de audit pendinte emise de Curte, de SAI, de Organismul comun de supraveghere al Europol, de responsabilul cu protecția datelor al Comisiei și de funcția de audit intern, calificate drept critice sau foarte importante, au fost soluționate în 2015; **solicită Agenției să informeze autoritatea care acordă descărcarea de gestiune cu privire la progresul realizat în implementarea recomandărilor restante sau la motivele pentru care Agenția a hotărât să nu le dea curs;**

Or. en

## **Amendamentul 10**

**Benedek Jávor**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 16 a (nou)**

##### *Propunerea de rezoluție*

##### *Amendamentul*

**16a. ia act cu îngrijorare de folosirea de către Agenție a controversatei baze de date private WorldCheck, care deseori asociază persoane și organizații cu acțiuni teroriste pe simpla bază a unor resurse disponibile publicului larg, fără investigații adecvate, într-un mod lipsit de transparență și fără căi de atac efective; invită Agenția să prezinte explicații Comisiei pentru libertăți civile, justiție și**

*afaceri interne cu privire la modul în care folosește această bază de date privată în activitatea sa, astfel încât să se poată evalua relevanța utilizării fondurilor publice pentru achiziționarea de licențe în favoarea WorldCheck;*

Or. en